
Nº 124, quinta-feira, 1 de julho de 2010 65ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010070100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 802, DE 30 DE JUNHO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em vista
o artigo 61 da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, a Resolução CNE/CES nº 03, de 10 de fevereiro de 2009, e o Relatório SESu/DESUP/CGFP nº 26/2010, da Diretoria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior, conforme consta do Processo nº 23000.015162/2007-22, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Aditar, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade Batista de Vitória, mantida pelo Instituto Batista
de Educação de Vitória, com sede na cidade de Vitória, Estado do Espírito Santo, conforme planilha anexa.

Parágrafo Único: Os cursos referidos nesta Portaria permanecem com o mesmo quantitativo de vagas e os mesmos turnos estabelecidos pelos devidos atos autorizativos.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

ANEXO

Nº de

ordem

IES Ato Autorizativo
Endereço atual

Novo Local de funcionamento

01 Credenciamento Portaria Mec nº 85 de 12/02/1998, DOU de
16/02/1998.

Rua Loren Reno, nº 17, Centro, Vitória/ES - CEP:
29015-570.

Rua Joaquim Leopoldino Lopes, nº 230, Conso-
lação, Vitória/ES.

Nº de

ordem

Curso Ato Autorizativo
Endereço atual

Novo local de funcionamento

01 Administração Geral Portaria MEC nº 1.517 de 16/06/2001, DOU de
18/06/2001.

Rua Aleixo Neto, nº 807, Praia do Canto, Vitó-
ria/ES.

Rua Joaquim Leopoldino Lopes, nº 230, Conso-
lação, Vitória/ES.

02 Administração (Informática) Portaria MEC nº 592 de 12/03/2004, DOU de
16/03/2004

Rua Aleixo Neto, nº 807, Praia do Canto, Vitó-
ria/ES.

03 Direito Portaria MEC nº 2.163 de 08/08/2003, DOU de
11 / 0 8 / 2 0 0 3

Rua Loren Reno, nº 17, Centro, Vitória/ES - CEP:
29015-570.

PORTARIA No- 803, DE 30 DE JUNHO DE 2010

A Secretária de Educação Superior, usando da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo em vista
o artigo 61 da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, a Resolução CNE/CES nº 03, de 10 de fevereiro de 2009, e o Relatório SESu/DESUP/CGFP nº 017/2009, da Diretoria de Regulação e Supervisão
da Educação Superior, conforme consta do Processo nº 23000.007002/2008-91, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1o Aditar, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, o ato autorizativo referente ao curso superior ministrado pela Faculdade Batista da Serra, mantida pelo Instituto Batista de Educação
de Vitória, com sede na cidade de Vitória, Estado do Espírito Santo, conforme planilha anexa.

Parágrafo Único: O curso referido nesta Portaria permanece com o mesmo quantitativo de vagas e o mesmo turno estabelecido pelos devido ato autorizativo.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA PAULA DALLARI BUCCI

ANEXO

Nº de

ordem

IES Ato Autorizativo
Endereço atual

Novo Local de funcionamento

01 Credenciamento Portaria Mec nº 133 de 02/02/1999, DOU de
03/02/1999.

Rua Chopin, nº 357, Parque Residencial Laranjei-
ras, Serra/ES - CEP: 29165-240

Rua ID, nº 80, Bairro Civit II, Serra/ES - CEP:
29165-240.

Nº de

ordem

Curso Ato Autorizativo
Endereço atual

Novo local de funcionamento

01 Administração Geral - Bacharelado Portaria Mec nº 133 de 02/02/1999, DOU de
03/02/1999.

Rua Chopin, nº 357, Parque Residencial Laranjei-
ras, Serra/ES - CEP: 29165-240

Rua ID, nº 80, Bairro Civit II, Serra/ES - CEP:
29165-240.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA No- 45, DE 7 DE JUNHO DE 2010

O Secretário de Educação a Distância, usando da compe-
tência que lhe foi outorgada pelo Decreto no. 5.773, de 09 de maio de
2006, alterado pelo Decreto 6.303, de 12 de dezembro de 2007, tendo
em vista a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, e
considerando o Parecer nº 274/2009 CGR/DRESEAD/SEED/MEC,
resolve:

Art. 1o. - Autorizar o funcionamento do Curso Superior de
Licenciatura em Pedagogia, na modalidade a distância, processo n°
23000.020859/2007-15 (SAPIEnS nº 20070004722), a ser ofertado
pela Faculdade de Filosofia Ciências e Letras de Ituverava, mantida
pela Fundação Educacional de Ituverava, estabelecida à Rua Cel.
Flauzino Barbosa Sandoval, nº 1.259, cidade de Ituverava, Estado de
São Paulo - CEP: 14.500-000, com cinqüenta vagas semestrais no
pólo de apoio presencial localizado na sede da IES.

Parágrafo Único - A instituição deverá solicitar o reconhe-
cimento do curso neste ato autorizado nos termos do art. 35 do
referido decreto.

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY

PORTARIA No- 46, DE 30 DE JUNHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, usando
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria GM nº 1089,
de 04 de abril de 2005, publicada no Diário Oficial da União, Seção
2, pág. 09, de 06 de abril de 2005, e considerando o disposto na Lei
nº 12.017, de 12 de agosto de 2009, na Lei 12.214, de 26 de janeiro
de 2010, na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, no
Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, no Decreto nº 6.428, de 14
de abril de 2008, no Decreto nº 6.497, de 30 de junho de 2008, no

Decreto nº 7.094, de 03 de fevereiro de 2010 e na Portaria In-
terministerial MPOG/MF nº 127, de 29 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Descentralizar à Universidade Federal do Ceará, Uni-
dade Gestora/Gestão 153045/15224, o crédito orçamentário, no valor
de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), visando atender às
diretrizes da SEED e de seus departamentos, definidas no Decreto nº
6.320, de 20 de dezembro de 2007 (DOU em 21/12/2007), que de-
finiu as competências da Secretaria de Educação a Distância e de seus
Departamentos, em particular em seus artigos 26 e 29, tendo como
objeto "selecionar, categorizar, indexar e adaptar conteúdos digitais
nas áreas de Física, Línguas Estrangeiras (Inglês e Espanhol), Bio-
logia, Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas, Ciências Exatas
e da Terra, para serem disponibilizados nos Portais educacionais de-
senvolvidos pelo Ministério da Educação", com execução no período
de junho/2010 a junho/2011, de acordo com a seguinte classificação
orçamentária:

I. Funcional Programática: 12.128.1061.8434.0001
II. Fonte: 0112915010
III. PTRES: 020874
IV. PI-PDD04B5200N
V. Elementos de despesa:
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$

250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Nota de Crédito: 2010NC000002 de 30/06/2010.
Parágrafo Primeiro - A transferência orçamentária será efe-

tuada em parcela única e o recurso financeiro repassado, de forma
condicionada, no momento da transferência, à liquidação da despesa
no SIAFI pela Instituição, de acordo com o estabelecido no Decreto
nº 7.094, de 03 de fevereiro de 2010.

Parágrafo Segundo - O monitoramento da execução dos cré-
ditos descentralizados será realizado por meio de relatórios parciais e
final, que serão elaborados pela Universidade Federal do Ceará e
submetidos à apreciação da SEED/MEC, os quais constarão do pro-
cesso nº 23000.006297/2010-01.

Parágrafo Terceiro - O saldo dos créditos orçamentários des-
centralizados e não empenhados deverá ser devolvido à SEED, no
exercício de 2010.

Parágrafo Quarto - A prestação de contas do recurso des-
centralizado deverá ser incluída na prestação de contas global da
Instituição beneficiada.

Art. 2º Designar a servidora Ronara de Castro Azevedo Al-
cântara, matrícula SIAPE nº 1281494, para atuar como representante
da SEED/MEC, no acompanhamento da execução do orçamento des-
centralizado à UFC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS EDUARDO BIELSCHOWSKY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA No- 445, DE 30 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com o disposto na
Portaria 124/MPOG, de 15/03/2010, DOU 16/03/2010, Portaria
327/MEC de 19/03/2010, DOU 22/03/2010, Portaria Normativa In-
terministerial nº 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de
02/05/2007, alterada pela Portaria Normativa Interministerial nº 8, de
26/08/2008, DOU de 27/08/2008, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos, realizado por esta Universidade para a classe de Professor da
carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia
(UFBA), para exercício na cidade de Salvador, conforme Edital nº
01/2010, publicado no DOU nº 59, de 29/03/2010, com retificações
nos DOU nº 69, de 13/04/2010, nº 91, de 14/05/2010 e nº 101, de
28/05/2010.

Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: PRODUÇÃO ANIMAL



Nº 124, quinta-feira, 1 de julho de 201066 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010070100066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Área de conhecimento: ENGENHARIA RURAL
Vaga: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028592/10-10
Não houve candidato aprovado
Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: PRODUÇÃO ANIMAL
Área de conhecimento: SAÚDE E PRODUÇÃO ANIMAL
Vaga: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028591/10-57
1º LUGAR: ANALIVIA MARTINS BARBOSA
Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: PRODUÇÃO ANIMAL
Área de conhecimento: AGRONEGÓCIO
Vaga: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 030841/10-55
1º LUGAR: GUSTAVO BITTENCOURT MACHADO
2º LUGAR: LUCIENE DO NASCIMENTO MENDES
Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: PATOLOGIA E CLÍNICAS
Área de conhecimento: CLÍNICA VETERINÁRIA
Vaga: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028590/10-94
Não houve candidato aprovado
Unidade: ESCOLA DE MEDICINA VETERINÁRIA
Departamento: MEDICINA VETERINÁRIA PREVENTI-

VA
Área de conhecimento: EPIDEMIOLOGIA VETERINÁ-

RIA
Vaga: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028601/10-17
1º LUGAR: ROBERTA COSTA DIAS
2º LUGAR: DEBORAH BITTENCOURT MONTHE FRA-

GA
3º LUGAR: VERENA MARIA MENDES DE SOUZA
4º LUGAR: SANDRA MAYUMI NISHI
5º LUGAR: KARINA PAES BURGUER
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HU-

MANAS
Departamento: HISTÓRIA
Área de conhecimento: HISTÓRIA DA ÁFRICA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 029029/10-96
Não houve candidato aprovado
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HU-

MANAS
Departamento: CIÊNCIA POLÍTICA
Área de conhecimento: GÊNERO, PODER E POLÍTICAS

PÚBLICAS
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.030328/10-64
1º LUGAR: SÔNIA JAY WRIGHT
2º LUGAR: TERESA SACCHET
3º LUGAR: ANA CLÁUDIA FARRANHA SANTANA
Unidade: ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: DA CIÊNCIA DOS ALIMENTOS
Área de conhecimento: ESTUDOS E TÉCNICAS GASTRO-

NÔMICAS
Vagas: 02
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 027648/10-37
1º LUGAR: ODILON BRAGA CASTRO
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: ESTATÍSTICA
Área de conhecimento: PROBABILIDADE E ESTATÍSTI-

CA
Vagas: 4
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028372/10-13
1º LUGAR: SILVIA REGINA RIBEIRO LEMOS
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área de conhecimento: COMPUTAÇÃO GRÁFICA E PRO-

CESSAMENTO DE IMAGENS
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028502/10-27
1º LUGAR: ANTONIO LOPES APOLINÁRIO JÚNIOR
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área de conhecimento: INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE

Processo: 23066. 028515/10-79
1º LUGAR: CÁSSIO VINÍCIUS SERAFIM PRAZERES
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área de conhecimento: REDES E ARQUITETURA DE

C O M P U TA D O R E S
Vagas: 2
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.028470/10-32
1º LUGAR: DANIEL MACEDO BATISTA
2º LUGAR: GUSTAVO BITTENCOURT FIGUEIREDO
3º LUGAR: MARCOS ENNES BARRETO
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Área de conhecimento: TEORIA DA COMPUTAÇÃO, IN-

TELIGÊNCIA ARTIFICIAL E MÉTODOS FORMAIS
Vagas: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.028451/10-98
1º LUGAR: STEFFEN LEWITZKA
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: MATEMÁTICA
Área de conhecimento: GEOMETRIA DIFERENCIAL
Vagas: 3
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.028429/10-39
1º LUGAR: DIEGO CATALANO FERRAIOLI
Unidade: INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: MATEMÁTICA
Área de conhecimento: SISTEMAS DINÂMICOS
Vagas: 3
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.028379/10-62
1º LUGAR: MANUEL STADLBAUER
2º LUGAR: ANA MARGARIDA DA SILVA AFONSO RO-

DRIGUES
Unidade: INSTITUTO DE LETRAS
Departamento: FUNDAMENTOS PARA O ESTUDO DAS

LETRAS
Área de conhecimento: LINGUÍSTICA COM ÊNFASE EM

MORFOLOGIA
Vaga: 1
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 026057/10-15
1º LUGAR: MARIA CRISTINA VIEIRA DE FIGUEIRE-

DO SILVA
2º LUGAR: ANTONIA VIEIRA DOS SANTOS
Unidade: INSTITUTO DE LETRAS
Departamento: LETRAS VERNÁCULAS
Área de conhecimento: LÍNGUA PORTUGUESA COM ÊN-

FASE EM LETRAMENTO E ENSINO
Vaga: 2
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 029067/10-85
1º LUGAR: SIMONE SOUZA DE ASSUMPÇÃO
2º LUGAR: ANA LÚCIA SILVA SOUZA
3º LUGAR: JÚLIO NEVES PEREIRA
4º LUGAR: MÁRCIA ELIZABETH BORTONE
5º LUGAR: MARCOS BISPO DOS SANTOS
Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA
Departamento: TEORIA E PRÁTICA DO PLANEJAMEN-

TO
Área de conhecimento: MATEMÁTICA COM ENFASE EM

SISTEMAS ESTRUTURAIS
Vaga: 1
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066.031143/10-02
1º LUGAR: NEI SOUSA BARRETO
2º LUGAR: ADRIANO PEDREIRA CATTAI
3º LUGAR: EDUARDO PARENTE PRADO
4º LUGAR: VIVIANE DE SOUZA GARRIDO
5º LUGAR: ANDREA MARIA MANO AMAZONAS
Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA
Departamento: TEORIA E PRÁTICA DO PLANEJAMEN-

TO
Área de conhecimento: REPRESENTAÇÃO E LINGUA-

GEM NO PROCESSO DE PROJETO DE
ARQUITETURA
Vagas: 02
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 031145/10-20
1º LUGAR: PEDRO DULTRA BRITTO
2º LUGAR: DANIEL JURACY MELLADO PAZ
3º LUGAR: CIONE FONA GARCIA
4º LUGAR: CEILA ROSANA CARNEIRO CARDOSO
Unidade: FACULDADE DE ARQUITETURA
Departamento: TEORIA E PRÁTICA DO PLANEJAMEN-

TO

Área de conhecimento: CONFORTO E AMBIENTE CONS-
TRUÍDO

Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066. 031151/10-22
1º LUGAR: GUSTAVO BRUSKI DE VASCONCELOS
2º LUGAR: CARLA CARVALHO SIMÕES
3º LUGAR: EDSON FERNANDES D' OLIVEIRA SAN-

TOS NETO
Unidade: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento: ESTUDOS ORGANIZACIONAIS
Área de conhecimento: GESTÃO CRIATIVA, DIVERSIDA-

DE CULTURAL E
D E S E N V O LV I M E N TO
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 030979/10-72
1º LUGAR: CLAUDIANI WAIANDT
Unidade: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento: ESTUDOS ORGANIZACIONAIS
Área de conhecimento: GESTÃO CRIATIVA, DIVERSIDA-

DE CULTURAL E
D E S E N V O LV I M E N TO
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066. 030970/10-06
1º LUGAR: EDUARDO PAES BARRETO DAVEL
Unidade: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento: FINANÇAS E POLÍTICAS PÚBLICAS
Área de conhecimento: GESTÃO DE SERVIÇOS URBA-

NOS
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066. 030497/10-21
1º LUGAR: MARIA ELISABETE PEREIRA DOS SAN-

TO S
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOINTERAÇÃO
Área de conhecimento: MÉTODOS ANALÍTICOS EM BIO-

TECNOLOGIA E CONTROLE DE
QUALIDADE
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 026045/10-36
1º LUGAR: JORGE LUIS NICOLETI
2º LUGAR: ASTÉRIO RIBEIRO PESSOA NETO
3º LUGAR: FÁBIO MACEDO NUNES
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOINTERAÇÃO
Área de conhecimento: INUMOLOGIA COM ÊNFASE EM

IMUNOLOGIA E VACINAS
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 030542/10-84
1º LUGAR: LUCAS PEDREIRA DE CARVALHO
2º LUGAR: VIRGINIA MARIA GOES DA SILVA
3º LUGAR: LUCIANA SANTOS CARDOSO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOINTERAÇÃO
Área de conhecimento: PATOLOGIA DOS PROCESSOS

INFECCIOSOS E DEGENERATIVOS
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 026600/10-75
1º LUGAR: ALENA RIBEIRO ALVES PEIXOTO ME-

DRADO
2º LUGAR: JORGE CLARÊNCIO SOUZA ANDRADE
3º LUGAR: CLAUDIA DE CARVALHO SANTANA
4º LUGAR: ISADORA CRISTINA DE SIQUEIRA
5º LUGAR: LILIANE ELZE FALCÃO LINS KUSTERER
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOINTERAÇÃO
Área de conhecimento: INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,

PROPRIEDADE INTELECTUAL E EMPREENDEDORISMO
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 026589/10-34
1º LUGAR: ALICE MACHADO DA SILVA
2º LUGAR: ANA CAROLINA OLIVEIRA DE ANDRADE

P I N TO
3º LUGAR: RAIGENIS DA PAZ FIÚZA
4º LUGAR: ÉRIKA DURÃO VIEIRA
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOINTERAÇÃO
Área de conhecimento: FUNDAMENTOS DE BIOTECNO-

LOGIA E TÉCNICAS DE BIOLOGIA
MOLECULAR
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 026068/10-31
1º LUGAR: LUÍS GUSTAVO CARVALHO PACHECO



Nº 124, quinta-feira, 1 de julho de 2010 67ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010070100067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

2º LUGAR: ALAN JOHN ALEXANDER MCBRIDE
3º LUGAR: MARCOS ANTÔNIO SOARES
4º LUGAR: JOSILENE BORGES TORRES LIMA MA-

TO S
5º LUGAR RAJENDRANATH RAMASAWMY
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: FONOAUDIOLOGIA
Área de conhecimento: SAÚDE COLETIVA EM FONOAU-

DIOLOGIA
Vagas: 02
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 025324/10-64
1º LUGAR: LUZIA POLIANA ANJOS DA SILVA
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: FONOAUDIOLOGIA
Área de conhecimento: LINGUAGEM
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.029110/10-11
1º LUGAR: ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA
2º LUGAR: MELISSA CATRINI DA SILVA CHINARRO
3º LUGAR: MARCUS VINÍCIUS BORGES OLIVEIRA
4º LUGAR: JULIANA ONOFRE DE LIRA
5º LUGAR: IANA MARIA E CARVALHO ALVES
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOFUNÇÃO
Área de conhecimento: INTERAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 028566/10-18
1º LUGAR: MARTHA MOREIRA CAVALCANTE CAS-

TRO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOFUNÇÃO
Área de conhecimento: INSTRUMENTALIZAÇÃO E TEC-

NOLOGIA DA INFORMAÇÃO
CIENTIFICA
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 029633/10-31
1º LUGAR: ANDREA ARAÚJO DE NOBREGA CAVAL-

CANTI
2º LUGAR: HELENA FRANÇA CORREIA DOS REIS
3º LUGAR: PAULO BENIGNO PENA BATISTA
4º LUGAR: RICARDO RICCIO OLIVEIRA
5º LUGAR: CARLA HILÁRIO DA CUNHA DALTRO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOFUNÇÃO
Área de conhecimento: BIOQUÍMICA
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 025293/10-32
1º LUGAR: MAX JOSÉ PIMENTA LIMA
2º LUGAR: ALINE CRISTINA ANDRADE MOTA MI-

RANDA
3º LUGAR: JOANA PAIXÃO MONTEIRO
4º LUGAR: ASTRIA DIAS FERRÃO GONZALES
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOFUNÇÃO
Área de conhecimento: BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA APLI-

CADA À FISIOTERAPIA
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 029693/10-62
1º LUGAR: ISABELA CERQUEIRA BARRETO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIOMORFOLOGIA
Área de conhecimento: MOTRICIDADE, ANATOMIA E

NEUROANATOMIA APLICADA À FISIOTERAPIA
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 028818/10-09
1º LUGAR: MARCELLE ALVAREZ ROSSI
2º LUGAR: SANDRA DE QUADROS UZEDA GONZA-

LEZ
3º LUGAR: ELIANA DOS SANTOS CAMARA PEREI-

RA
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIORREGULAÇÃO
Área de conhecimento: FISIOLOGIA HUMANA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 030317/10-48
1º LUGAR: DARIZY FLÁVIA SILVA
2º LUGAR: HELTON ESTRELA RAMOS
3º LUGAR: MÁRCIO RAMOS COUTINHO
Unidade: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: BIORREGULAÇÃO
Área de conhecimento: FISIOLOGIA HUMANA E NEU-

ROFISIOLOGIA APLICADA À FISIOTERAPIA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO

Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 030560/10-66
1º LUGAR: REJANE CONCEIÇÃO SANTANA
2º LUGAR: LUCIANA LYRA CASAIS E SILVA
3º LUGAR: SHEILA SCHNEIBERG VALENÇA DIAS
4º LUGAR: JOÃO BATISTA DE MACEDO SOBRINHO
5º LUGAR: CAROLINA MONTAGN CARVALHO

SANT'IAGO
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA MECÂNICA
Área de conhecimento: MODELAGEM E PLANEJAMEN-

TO DE SISTEMAS PRODUTIVOS
Vagas: 02
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066. 028510/10-55
1º LUGAR: ADONIAS MAGDIEL SILVA FERREIRA
2º LUGAR: ANA CARLA BITTENCOURT REIS
3º LUGAR: ADEMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA MECÂNICA
Área de conhecimento: ELEMENTOS DE PROJETO DE

PRODUTOS E PROCESSOS
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066. 028507/10-41
1º LUGAR: ANÁSTACIO PINTO GONÇALVES FILHO
2º LUGAR: ANTONIO CARLOS PEIXOTO BITEN-

C O U RT
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: ENGENHARIA MECÂNICA
Área de conhecimento: FUNDAMENTOS DE ENGENHA-

RIA DE PRODUÇÃO
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028508/10-11
1º LUGAR: AVA SANTANA BARBOSA
Unidade: ESCOLA POLITÉCNICA
Departamento: TRANSPORTES
Área de conhecimento: TOPOGRAFIA E GEOPROCESSA-

M E N TO
Vagas: 01
Nível: ASSISTENTE
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 028997/10-11
1º LUGAR: MAURO JOSÉ ALIXANDRINI JÚNIOR
2º LUGAR: CAMILA SOUZA DOS ANJOS
3º LUGAR: MARCELO SOARES TELES SANTOS
Unidade: ESCOLA DE MÚSICA
Departamento: DE COMPOSIÇÃO, LITERATURA E ES-

TRUTURAÇÃO MUSICAL - CLEM
Área de conhecimento: MÚSICA POPULAR: GUITAR-

RA/VIOLÃO, COMPOSIÇÃO E
ARRANJO
Vagas: 1
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 40H
Processo: 23066. 029482/10-57
1º LUGAR: IVAN BASTOS DE ARAÚJO COSTA
2º LUGAR: MÁRCIO ANDRÉ PEREIRA DE JESUS
Unidade: ESCOLA DE MÚSICA
Departamento: MÚSICA APLICADA
Área de conhecimento: MÚSICA POPULAR: CANTO E

ADMINISTRAÇÃO PARA MÚSICOS
Vagas: 1
Nível: AUXILIAR
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066. 029458/10-72
1º LUGAR: ANA PAULA LIMA DE ALBUQUERQUE
2º LUGAR: ANA PAULA BARREIRO MOREIRA
Unidade: INSTITUTO DE QUÍMICA
Departamento: FÍSICO-QUÍMICA
Área de conhecimento: FÍSICO-QUÍMICA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.030662/10-36
1º LUGAR: ROSÂNGELA REGIA LIMA VIDAL
2º LUGAR: ISABEL CRISTINA RIGOLI
3º LUGAR: VALÉRIA CRISTINA FERNANDES
4º LUGAR: MIRIAM SANAE TOKUMOTO
5º LUGAR: HELIANILDES SILVA FERREIRA
Unidade: INSTITUTO DE QUÍMICA
Departamento: QUÍMICA GERAL E INORGÂNICA
Área de conhecimento: QUÍMICA GERAL E QUÍMICA

INORGÂNICA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.030012/10-91
1º LUGAR: LILIAN MARIA TOSTA SIMPLÍCIO RODRI-

GUES
2º LUGAR: MARYENE ALVES CAMARGO
3º LUGAR: ADRIANE VIANA DO ROSÁRIO
1. Os critérios de desempate obedeceram às determinações

constantes do item 8, do Edital nº 01/2010.
2. Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvol-

vimento Humano, situada na Avenida Ademar de Barros s/nº, Pa-
vilhão 8 - Campus Ondina. Serão excluídos deste processo seletivo os
candidatos não localizados em tempo hábil.

3. Este concurso será válido por 1 (um) ano, a contar da data
de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual
período.

4. No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital n° 01/2010 e suas re-
tificações.

5. O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal da Ba-
hia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, convocar o
candidato seguinte.

6. Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato,
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de
Desenvolvimento Humano/Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pes-
soas.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

PORTARIA No- 446, DE 30 DE JUNHO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,
no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com o disposto na
Portaria 124/MPOG, de 15/03/2010, DOU 16/03/2010, Portaria
327/MEC de 19/03/2010, DOU 22/03/2010, Portaria Normativa In-
terministerial nº 22, de 30/04/2007, DOU de 02/05/2007, alterada
pela Portaria Normativa Interministerial nº 8, de 26/08/2008, DOU de
27/08/2008, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos, realizado por esta Universidade para a classe de Professor da
carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia
(UFBA), Campi de Salvador e Barreiras, conforme Edital nº 02/2010,
publicado no DOU nº 73, de 19/04/2010, com retificações nos DOU
nº 81, de 30/04/2010, nº 83, de 04/05/2010, nº 87, de 10/05/2010, nº
90, 13/05/2010, nº 94, de 19/05/2010, nº 98, 25/05/2010, nº 100, de
27/05/2010.

Unidade: Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊN-
CIAS HUMANAS

Departamento: MUSEOLOGIA
Área de conhecimento: CONCEPÇÃO DE ESPAÇOS MU-

SEOLÓGICOS
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.030490/10-82
1º LUGAR: RITA DE CÁSSIA MAIA DA SILVA
Unidade: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HU-

MANAS
Departamento: SOCIOLOGIA
Área de conhecimento: ANÁLISE SOCIAL E REALIDADE

BRASILEIRA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066.030491/10-45
1º LUGAR: CLÓVIS ROBERTO ZIMMERMANN
2º LUGAR: ELENA CALVO GONZALEZ
3º LUGAR: JAIR BATISTA DA SILVA
4º LUGAR: ELDER PATRICK MAIA ALVES
5º LUGAR: GLÁUCIA DOS SANTOS MARCONDES
Unidade: ESCOLA DE DANÇA
Departamento: TEORIA E CRIAÇÃO COREOGRÁFICA
Área de conhecimento: ESTUDOS DOS PROCESSOS

CRIATIVOS COM ÊNFASE EM DANÇA E TECNOLOGIA
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: DE
Processo: 23066. 030867/10-49
1º LUGAR: DANIELA MARIA AMOROSO
2º LUGAR: MAÍRA SPANGHERO FERREIRA
Unidade: ESCOLA DE DANÇA
Departamento: TEORIA E CRIAÇÃO COREOGRÁFICA
Área de conhecimento: ESTUDOS CRÍTICOS ANALÍTI-

COS
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: 20H
Processo: 23066.031848/10-30
1º LUGAR: HELENA TÂNIA KATZ
Unidade: ESCOLA DE MÚSICA
Departamento: DE COMPOSIÇÃO, LITERATURA E ES-

TRUTURAÇÃO MUSICAL (CLEM)
Área de conhecimento: ETNOMUSICOLOGIA E PERCEP-

ÇÃO
Vagas: 01
Nível: ADJUNTO
Regime de trabalho: 40
Processo: 23066. 031633/10-73
1º LUGAR: LAILA ANDRESA CAVALCANTE ROSA
Unidade: ESCOLA DE MÚSICA
Departamento: DE COMPOSIÇÃO, LITERATURA E ES-

TRUTURAÇÃO MUSICAL (CLEM)


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-01T07:18:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




